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Introduction
Visual attention is an important cognitive process that helps us to focus on rele-
vant visual information while suppressing the noise in the environment. Imagine
different situations like driving a car or playing some team sport, visual attention
plays a crucial role in decision-making whether it is stopping the car if a pedes-
trian is crossing the road or making a pass to another player in the team who
is in a better position to score a point. When involving eye movements we can
differentiate attention as covert meaning directing attention to a specific entity
in the scene without moving the eyes onto it and overt meaning attentively mov-
ing the eyes to focus on a particular object in the scene. Attention can even be
differentiated as selective if there is a single focus of attention like for example,
while reading some text, and divided is if there are multiple foci of attention like
for instance listening to the news on the radio while driving. Divided attention
helps us to multitask by processing multiple stimuli simultaneously. In order to
understand how the brain processes multiple stimuli and the limitations of those
processes attention has been widely studied in Neuroscience and Cognitive psy-
chology. Advancements in technologies like fMRI, EEG, Eye tracking devices,
and of course computers helped researchers to come up with various methods to
study attention in more detail.

Pylyshyn and Storm(1988) introduced an experiment called Multiple Object
Tracking(MOT) to study divided attention where participants are asked to keep
track of a subset of objects that are cued for example by color or flashing those
objects before the experimental trial begins and when the trial begins these ob-
jects usually move in a randomized way somewhat resembling Brownian motion.
Once the trial ends participants need to select the objects they tracked. Different
studies are conducted to understand factors impacting tracking performance i.e,
how many objects could the participants track accurately in the trials they are
presented. Intriligator and Cavanagh(2001) showed tracking capacity is affected
by spatial resolution. Tracking performance decreased when objects moved in
smaller frames compared to objects that moved in larger frames on the screen. In
a dynamic task like MOT, tracking capacity is impacted by the speed of objects
moving as shown in (Alvarez and Franconeri, 2007) where observers could track
only one object when objects with extreme speeds are presented and they could
track up to eight objects at very slow speeds. Alvarez and Cavanagh(2005) came
up with the Hemi-field effect showing that tracking performance decreases when
objects to be tracked are in the same hemifield and increases when tracking ob-
jects are in different hemifields. The accuracy is reduced when tracking time in
the experiment is increased((Oksama and Hyönä, 2004)).

MOT being a dynamic task was useful to researchers who tried to under-
stand the relationship between eye movements and attention. Zelinsky and Nei-
der(2008) came up with two gaze strategies that participants use which are tar-
get looking and centroid looking where participants adapted different strategies
based on the number of objects they are asked to track. Fehd and Seiffert(2008)
performed MOT experiment with three to five targets and reported that partici-
pants preferred to use centroid looking more during tracking compared to target
looking strategy. Later a study (Fehd and Seiffert, 2010)tested target looking
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strategy with the combination of centroid/target-looking strategy and showed
that there was a significant drop in tracking performance when only target look-
ing strategy was used. Lukavsky (2013) though primarily examined the inter
and intra-individual differences in eye movements of the subjects also studied the
connection of eye movements to the strategies mentioned above. Findings from
this study showed that much of the eye movement variability is because of the
anti-crowding strategy where the observer or participant tries to reduce crowding
which is a visual phenomenon that occurs when it is difficult to separate target
stimuli from distractions close to it. Dechterenko and Lukavsky(2016) used neu-
ral networks to predict gaze positions and compared them to gaze predictions
from the analytical strategies mentioned. In this study, they found that neural
network predictions were better than the predictions from strategies.

In our study, we wanted to take a data-driven approach to predict tracking
performance just based on the trajectories presented(stimulus in MOT task is
usually referred to as trajectory or track). We used data collected from a previ-
ous experiment (Děchtěrenko et al., 2017) to quantify the difficulty of trajectories
that were presented based on trajectory descriptors, and then we created a model
with two metrics that would explain tracking performance in MOT task. We con-
ducted an experiment presenting a classical MOT task with 8 objects and tested
the model on the data collected.
In Chapter 1 we discussed some background about the MOT task, factors influ-
encing tracking performance, and MOT models that explain tracking limitations.
In chapter 2 we discussed some aspects of predictive modelling, we introduce the
data used in this work, findings from our analysis done prior to formulating the
model, and how the model is created.
In chapter 3 we describe the experimental design and procedures carried out to
collect data in order to validate the model.
In chapter 4 results from the experiment we conducted are discussed. Followed
by a discussion in chapter 5 and the conclusion.
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1. Vision and MOT
In this chapter we briefly discuss some aspects of visual processing, provide some
background about MOT task, discuss limitations that affect performance during
tracking and go into few frameworks that explain the limitations during multiple
object tracking.

1.1 Visual processing
The eyes, visual cortex, and pathways between the eyes to the visual cortex play
a vital role in vision. Light reflected by things around us enters the eye through
the pupil and the amount of light that enters through the pupil is regulated by
the iris which controls the size of the pupil. In the eye, there is a lens that
focuses the object or scene onto the retina, and the image formed on the retina is
inverted due to the lens. Within the retina, we have two types of photoreceptor
cells known as rods and cones. Low levels of light and motion are processed by
rods which are located on the periphery of the retina. Cones are located in the
central region of the retina and they process details like color.

Figure 1.1: Human vision system [Source:https://www.perkins.org/
wp-content/uploads/1970/01/the_brain_14.png]

The optic nerve sends visual information to the primary visual cortex via
optic chiasm which is like an intersection point for information entering from
both the visual fields and where this information is split into parts for further
processing. From the optic chiasm, the sensory information enters the Lateral
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geniculate nucleus(LGN) and then send to the visual cortex for higher-level pro-
cessing. In humans and also animals sensory information passing from the retina
to the visual cortex is processed at a different stage in a multi-layered and hierar-
chical structures which actually inspired the creation of early convolution neural
networks(CNN’s) which are widely used in artificial intelligence.

1.2 Visual angle
When we are looking at two objects of different sizes there is a chance they can
have the same size on the retina because the size of the image projected on the
retina is determined by the real size of the object and the distance between the
object and the eyes. To avoid this ambiguity, a measure called visual angle is
used to compute the ratio between object size and distance from the eye. Visual
angle is formulated as follows:

θ = 2 arctan( s

2d
) (1.1)

Where s is the size of stimuli, d is the distance from the center of the stimuli to
the eye and θ is stimuli size in degrees of visual angle.

1.3 Multiple object tracking

Figure 1.2: Multiple object tracking task

In each trial of MOT task n objects are presented and consist of three phases
as shown in Figure 1.1, the first phase is called the cue phase(1.1a) where a subset
of objects xi(where i = 1..m < n) namely targets are highlighted or distinguished
from remaining objects xj(m ≤ j < n) which are referred to as distractors by
flashing those objects or using some color to mark them. The second phase is
known as move phase(1.1b) where usually all objects look identical and start
moving in a randomized way on the screen. Once the objects stop moving on the
screen then comes the third phase called query phase(1.1c) where participants
are asked to select the objects that were highlighted in the cue phase which is
nothing but the set of target objects m. Traditionally MOT is presented with 8
objects out of which 4 objects are targets and this configuration is denoted as 4:4
and generally, it is denoted as m:(n-m).
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1.4 Neuroscience of MOT

Figure 1.3: fMRI images showing activated brain areas during MOT task[Source:
(Jovicich et al., 2001)]

Before heading to psychological theories explaining MOT first let us discuss
some brain areas that are involved during participation in MOT tasks. From fMRI
studies conducted(Culham et al.,Jovicich et al.) it is understood that broad dorsal
network including areas in the posterior parietal cortex and in the frontal cortex
are regularly activated during tasks involving motion.In another study where
participants tracked moving targets, it was revealed that the brain area called
the posterior intraparietal sulcus(PostIPS in figure 1.2a, 1.2b) associated with
visual working memory is involved in the tracking task. Further research indicated
increased activity in the MT+ area(figure 1.2a, 1.2b), parietal areas(posterior and
anterior intraparietal sulcus and superior partial lobule(SPL in figure 1.2a,1.2b),
and frontal eye fields in the frontal cortex during tracking tasks.

Some of the brain regions mentioned above responded in a dissociable manner
when MOT task components are manipulated (Xu and Chun, 2006; Shim et al.,
2010). For example, activity in the posterior parietal cortex correlated with
an increase or decrease in the number of targets whereas activity in frontal eye
fields correlated with rotational speed and the number of targets to be tracked
(Shim et al., 2010). Based on research done in order to understand attention it
is suggested that the role of the posterior parietal cortex may be in allocating
and maintaining the spatial indices and frontal eye fields may play a role in
suppressing eye movements or in maintaining higher levels of attention.
In cognitive science, it is important to understand the structures and functions
of different brain areas in order to create a model or framework explaining some
psychological processes that occur in the brain.
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1.5 Performance limits
In this section we will look at different factors that affect the tracking perfor-

[…]

that we can make from looking at the connecting lines is that there are multiple
cases where some participants did well on modified trajectories compared to their
original ones and there are also cases where some participants performed well on
the original trajectories and did not do well on their modified ones. Please note
that in figure 4.1 there is high overlapping of the points as many values are very
close. So, in order to have a better view of the plot the point positions have been
jittered horizontally due to this one can notice some mean accuracy values are
above 1.0 but in actual data, all values are equal to 1.0 or less than 1.0
For further analysis, for each participant we calculated the difference in accuracy
between the modified trajectory and the original trajectory and then we com-
puted the average of this difference for each metric A and metric B separately
and results shown in figure 4.2.
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Figure 4.1: Plot showing mean accuracy of each participant on both original and
modified trajectories of each metric
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Figure 4.2: plot showing difference of accuracy between original and modified
trajectories averaged for each participant. Here metric 1 and metric 2 in figure
means metric.A and metric.B respectively
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In order to understand how significant the relationship is between dependent
and explanatory variables we did a T-test. From T-test results are t=1.3753,
p<.05 and to say t is relatively large but it is not that large to ignore some rela-
tionship between tested metrics and accuracy.

Cohens d CI CI low CI high
Metric.A 0.32 0.95 0.08 0.55
Metric.B 0.09 0.95 -0.14 0.32

Table 4.2: Effect sizes of both metrics

In order to understand the effect of each metric.A, metric.B on participants
tracking accuracy we computed cohen’s d individually and those results are men-
tioned in table 4.2. For metric.A cohen’s d is 0.32 that means there is some
moderate effect on tracking accuracy whereas, for metric.B cohen’s d is 0.09
meaning there is effect of metric on the tracking accuracy.
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5. Discussion
In this study we came up with two predictive models with an expectation that
these model could explain how the tracking performance varies in an MOT exper-
iment. For validating our models we used both original trajectories at hand and
modified trajectories this approach can be consider as analogy to experimental
group and control group during clinical trials of testing some medicine. In exper-
imental group the subjects receive some treatment and researcher is interested
to find out the effect whereas in control group subjects receive no treatment and
their effect is already seen. In the same, we modified trajectories to see the effect
on tracking performance with an assumption that it would improve and original
trajectories are also presented for comparison.

5.1 Model 1
In model 1 the predictor variable we used to assess tracking performance is max-
imum crowding. We considered this because crowding is a well studied phe-
nomenon and previous research has shown that this effect would deplete tracking
performance in MOT tasks. Based on our results it is understand that minimiz-
ing crowding of the original trajectories had a moderate effect on improving the
tracking accuracy.

5.2 Model 2
In model 2 the predictor variable we used to explain tracking accuracy is a dis-
tance measure calculated as distance between one of the target objects and cen-
troid formed by the targets whose distance is the farthest. The reason for con-
sidering this measure to quantify difficulty of trajectories is again from previous
studies which used eye tracking device to capture eye movements during MOT
tasks have identified that people use some of target-centroid looking strategy and
imagine polygon with targets as vertices. So when a target is far from its centroid
we assumed that there is high chance of losing that target during tracking due to
some limitations in peripheral vision. We test this assumption by reducing the
target object distance to its center and see if the tracking performance improved.
However, there is no supporting evidence found and it effect is negligible.
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Conclusion
In this thesis, we have used linear regression models to predict tracking accuracy
in Multiple object tracking experiment. Firstly, we obtained some data collected
from a previous MOT experiment and based on results of that experiment we have
identified some trajectories where some participants could not track all the target
correctly. After we have identified those trajectories we computed some trajectory
descriptors that would quantify the tracking difficulty. Then we modified these
trajectories with low tracking accuracy to make them more easier to track. We
have tested two models and in one model where dificulty quantified by crowding
explains improved tracking performance to a little extent and the other model
where difficulty is quantified by distance measure related to only targets seems to
have no impact in improving tracking accuracy. Our interpretation from results of
both these models is that first model definitely creates a moderate effect because
inter-object spacing of all objects both targets and distractors are considered and
modified. Whereas, in model 2 only object spacing of one target was modified
with respect to a centroid this could be the reason for negligible effect or may
the object that was modified is not the toughest to track among the four objects.
Definitely, in future work it is worthy to try more descriptors involving convex
hulls and distance measures calculated by giving more preference to distractor
objects. Practically MOT can be applied in evaluating visual attention of a
sport person playing some team sport or assessing candidates who work in air
traffic control so by doing these studies in understanding and predicting tracking
accuracy there could be some benefit.
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A. Attachments

A.1 First Attachment
We programmed most of the project in R with the help Rstudio and for the ex-
periment we used PsychoPy based on python programming language which has
Graphical interface to set experiment parameters as well as coder view to pro-
gram. The thesis attachment contains code, data, images, videos and experiment
files.

A.1.1 Code
• install load packages.R - installs and loads all libraries used in the project

• load preprocess data.R - for loading and preprocessing trajectory and re-
sponse data

• functions.R - contains all the functions implemented for the project running
the script will load all functions to R environment in Rstudio

• bivariate analysis.R - generates some trajectory statistics, prints scatter
plots and creates linear models

• modify metricA tracks.R - contains script to modify original tracks related
to metric A

• modify metricB tracks.R - contains script to modify original tracks related
to metric B

• create protocols.R - generates protocol files needed for the experiment

• prepare results.R - will merge all response data collected from the experi-
ment and generates plots

A.1.2 Data
Data folder contains two files,

• trackdata mot experiments.csv - contains trajectory data presented in pre-
vious MOT experiments

• all responsedata.csv - contains response data collected from previous MOT
experiments

A.1.3 Images and Videos
Folders named Images contains various plots generated during the project. Folder
named Videos contains trajectory videos of the modified tracks.
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A.2 Experiment
Folder named experiment contains file that runs the experiment using PsychoPy,
data collected from the experiment, Motbox package that is necessary to run the
experiment, protocol files, both modified and original trajectory files.
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