# Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

**Autor práce** Surya Prakash Chembrolu

**Název práce** Predicting accuracy in Multiple Object Tracking tasks from trajectory statistics

**Rok odevzdání** 2023

**Studijní program** Informatika

**Studijní obor** Umělá inteligence

**Autor posudku** Mgr. et Mgr. Filip Děchtěrenko, Ph.D.

**Role** Vedoucí

**Pracoviště** KSVI

## Text posudku:

In this thesis, the author focused on the research question, of whether we can predict accuracy in Multiple Object Tracking tasks based on properties of individual trials. This task is commonly used for studying divided attention and its benefit is a possible formalization for the creation of further models. In particular, the student was given a dataset from one previous study, and based on the models from previous research, he created several simple per-frame descriptors. He used these averaged descriptors as predictors for tracking accuracy in the task. In the next part, he selected two of the descriptors and created modified trials, in which some objects have different trajectories in the critical moment, which was shown as difficult based on descriptor value. Finally, he prepared, measured, and analyzed an experiment, in which he tested, whether this manipulation actually lead to improved tracking accuracy. I described the actual work done in greater detail, as this main motivation is not salient enough in the thesis. The thesis is divided into five chapters.

In the first chapter, the author describes the bare minimum for understanding the topic. This section was easy to read and the author nicely summarized attentional models explaining the task. On the other hand, the author did not mention visual attention, which is crucial for understanding the task. Also, I would suggest some sections linking the current literature to the research question.

The second chapter describes some selected statistical models. I do not understand the purpose of this section, as this thesis is not about the mathematical properties of GLM models. The whole section could be removed with zero impact on the presented work. The only defensible exception is subsection 2.3, in which the author describes effect sizes, which are common nowadays reported and still little unknown to some fields. On the other hand, the author could have written about actual models used in MOT, which are reliant on eye movements.

The third and fourth chapters describe actual work. The structure is a little bit difficult to read. The author actually did two studies (first simulation, second actual experiment), which is not clear from the current structure. Methods are a little unbalanced in their brevity. Some parts are unnecessarily descriptive (such as examples of the data), while others should be described in more detail. One particular section is the description of the metrics. It is not clear, how they were computed. Adding at least some schematic visualizations would help. The actual experiment was nicely written, although the results are brief.

The final chapter regarding discussion is also kind of brief. I would expect at least possible implications of the current study for future research in MOT. For example, methodology in the thesis could be used for verifying competing models (such as here the crowding is shown as a possible factor influencing tracking instead of centroid).

In general, the thesis is rather brief and it seems that it was written in hurry (e.g. typos in references). At least the whole of Chapter 2 and the usage of a lot of tables seemed that they were used to bloat the text. This was not necessary, as some important parts (actual MOT models or more detailed descriptions of metrics) could be easily added.

Although the thesis has severe flaws, I think that it is defensible, as the author did a sufficient amount of work. I am keen to hear the defense.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.**

*Pokud práci navrhuje na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).*

**Datum** 25. ledna 2023

**Podpis**